bonés  a  serem
utilizados  por
assentados  nas
feiras livres, com
o  objetivo  de
apoiar  a
comercialização
de  produtos
orgânicos
produzidos  nos
projetos  de
assentamento.
Foi  realizado  o
processo
licitatório,  cujo
valor  contratado
foi  de  R$
48.435,60
(quarenta e oito
mil,  quatrocentos
e  trinta  e  cinco
reais  e  sessenta
centavos)  e
encontra-se
inscrito em restos
a pagar, uma vez
que  a  empresa
vencedora  não
entregou  o
material  licitado
dentro  do
exercício.

Como  a  empresa
vencedora não entregou
o  material  licitado  no
prazo, foi notificada e o

[...]

execução  iniciada  em
outubro de 2011.

entidades
executora  dos
serviços  de
Assistência
Técnica  e
Extensão Rural –
ATER  para
beneficiar 16.460
famílias
assentadas,  nos
235
assentamentos do
Estado  em áreas
sob  jurisdição da
SR-03/PE,  com
um custo total de
R$
12.923.104,97
(doze  milhões,
novecentos  e
vinte  e  três  mil,
cento  e  quatro
reais e noventa e
sete  centavos).
No  entanto,
apenas dois lotes
não  foram
fracassados  e/ou
desertos,
resultando  no
Contrato  ATER
nº  007/2011
celebrado  com a
Cooperativa  Via
do Trabalho para
beneficiar  2.741
famílias  com um
custo total de R$
1.955.375,67 (um
milhão,
novecentos  e
cinquenta e cinco
mil,  trezentos  e
setenta  e  cinco
reais e sessenta e
sete  centavos)  e
Contrato  ATER
nº  008/2011
firmado  com  a
COOATES  para
beneficiar  713
famílias,
envolvendo  um
montante  de  R$
637.999,56
(seiscentos  e

Do  total  previsto  nos
dois  contratos,  no
exercício  de  2011,
somente  foi  pago  o
montante  de  R$
76.376,85 (setenta e seis
mil trezentos e setenta e
seis  reais  e  oitenta  e
cinco  centavos)
referente  a  dois  meses
de  execução  dos
serviços  de  ATER  do
contrato  Nº  008/2011,
que  beneficia  713
famílias.
O contrato Nº 007/2011
teve o pagamento da 1º
parcela  no valor  de  R$
145.472,25  (cento  e
quarenta  e  cinco  mil,
quatrocentos e setenta e
dois reais e vinte e cinco
centavos),  realizado em
janeiro/2012, me virtude
de  problemas  na  sua
execução.
É  importante  destacar
que  os  pagamentos
relativos à execução dos
serviços  nos  contratos
acima  citados  ocorrem
com  a  periodicidade
mensal,  mediante
comprovação  de
execução  dos  sérvios,
conforme  preceitua  a
legislação de ATER e os
normativos vigentes.

trinta  e  sete  mil,
novecentos  e
noventa  e  nove
reais e  cinquenta
e  seis  centavos).
Os dois contratos
totalizam  um
valor  de
R$2.593.375,23
(dois  milhões,
quinhentos  e
noventa  e  três
mil,  trezentos  e
setenta  e  cinco
reais  e  vinte  e
três  centavos.)
Cabe  ressaltar
que  os  referidos
contratos  apenas
foram  firmados
em
setembro/2011  e
a  execução
efetiva das ações
iniciou-se  em
outubro/2011.
O  convênio
celebrado entre o
INCRA  e  a
Cooperativa  Via
do  Trabalho,

[...]

serviço de ATES,
foi  suspenso  em
março/2011  em
virtude  de
irregularidades
identificadas
durante  a  sua
execução.  No
final  de
dezembro/2011
essa  suspensão
foi  cancelada  e
foi  emitido  o
empenho
referente  à
segunda  parcela
no  valor  de  R$
1.274.874,64
(Um  milhão,
duzentos  e

setenta  e  quatro
mil,  oitocentos  e
setenta  e  quatro
reais e sessenta e
quatro centavos).
No  entanto,  o
referido empenho
não foi liquidado
no  exercício
financeiro  de
2011.
A  equipe  de
ATES
desempenhou
também  nesse
exercício  a
análise  de
diversos  Planos
de
Desenvolvimento
dos
Assentamentos  –